Протокол собрания граждан

Дата проведения собрания граждан: 06 ноября 2019 года
Время проведения собрания граждан: 15.00

Место проведения собрания граждан: сельский дом культуры
Муниципальный район Красноярского края: Казачинский
Поселение: Мокрушинский сельсовет
Населенный пункт: с. Мокрушинское

Открывает и ведет собрание граждан: глава Мокрушинского сельсовета
Председатель: Галина Петровна Шваб
Секретарь: Светлана Валентиновна Беляева

Присутствовало: 63 человека
В том числе приглашенных – 0 человек

Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений,  в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае
 (далее – ППМИ).

2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

3) Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации
в рамках конкурсного отбора:

4) Выбор инициативной группы по реализации проекта:

Ход  проведения  собрания:
Вопрос №1

Слушали: Шваб Галину Петровну, главу Мокрушинского сельсовета

По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений,  в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае  (далее – ППМИ).
Сама суть ППМИ Вам известна, 85% идет софинансирования из бюджета края, остальное мы. Каждый год в данную программу вступают все большее количество сельсоветов края. Предлагаю и дальше принимать участие в данном проекте. Цель должна быть достижимой и реальной.
Программа ППМИ стартовала с 2017г. и мы в ней участвует уже два года.  На первом этапе была отремонтирована кровля Дома культуры и сам фасад здания, вставлены 2 окна, и входная дверь. На втором этапе отремонтированы полы и сцена. Результатом наших усилий стала внешняя и внутренняя красота в нашем Доме культуры. Сюда теперь приятно приходить и проводить досуговые мероприятия. Каждый этап данного проекта шел с уже намного легче, но не менее требовал много затрат как физических так и эмоциональных. Тем не менее можно с уверенностью сказать, что результат есть. Благодарю всех участвующих в данном мероприятии (вручает благодарственные письма участникам). Далее предлагаю заслушать граждан.
Выступили:- Фомина Людмила Юрьевна  – работа на  втором этапе ремонта намного эффективней первого этапа. В дальнейшем хотелось бы продолжить ремонт клуба: заменить полы в фойе, отремонтировать стены и потолок. Еще хотелось бы пожелать всем вместе принять участие в сборе финансов на данный проект.
- Горюнова Алена Владимировна – наш коллектив детского сада хотел бы увидеть тренажерный зал для населения и хочется отметить момент сдачи денег на проект, еще не все жители понимают актуальность данной темы.
 - Кайзер Владимир Оттович – я за дальнейшее участие, нужно отремонтировать клуб полностью, если есть такая возможность. Хотя тоже знаю, что многие недовольны качеством и сроками ремонта на первом этапе.
- Шваб Г.П. – инициативная группа работает уже с сентября месяца, проведен опрос и анкетирование жителей нашего села, но… будем мы участвовать или нет, мы должны решить сегодня. До 15.12.2019 нужно подготовить, увезти и сдать документы в край. Нам также необходимо выбрать наименование проекта (если мы будем участвовать дальше) и инициативную группу.

Постановили: участвовать в программе ППМИ
Голосовали: 63 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

Вопрос №2
Слушали: Шваб Галину Петровну, главу Мокрушинского сельсовета
По выбору проекта в дальнейшем участии в ППМИ трудовые коллективы поддержали идею продолжения дальнейшего ремонта клуба.
Было проведено анкетирование, где жители предлагали дальнейший ремонт сельского Дома культуры, обустройство тренажерного зала. По результатам анкетирования, приоритетным  проектом становится дальнейший ремонт клуба. В связи с этим на голосование выносятся два проекта:
Создание и обустройство тренажерного зала–  за -  2 чел. Против – 61  чел. Воздержались -  0 чел.
Ремонт фойе и зрительного зала  Мокрушинского сельского Дома культуры  Казачинского района Красноярского края– за - 61 чел. Против – 2 чел. Воздержались -  0  чел.

Принято решение: большинством голосов для реализации в рамках программы по поддержке местных инициатив выбран проект «Ремонт фойе и зрительного зала  сельского дома культуры с. Мокрушинское Казачинского района Красноярского края»

Вопрос № 3
Слушали: Шваб Галину Петровну, главу Мокрушинского сельсовета

С учетом количества населения по нашему поселению сумма проекта всего 832,688 руб., вот на них и можно будет рассчитывать, как и в прошлом году, не менее 3% от стоимости проекта составит вклад населения, не менее 5% - местный бюджет, необходимо также привлечь средства внебюджетных организаций – не менее 7% . Чтобы определить сумму вклада, необходимо принять решение: будет участвовать   двор или каждый житель? Так же  принять участие  в проекте можно и неденежным вкладом как населению, так и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям. И еще – средства, которые останутся от проведенных торгов, т.е. экономия финансовых средств, направить на осуществление данного проекта.
Поступило предложение – принять участие каждому жителю, взнос определить  -  с человека не менее 200 руб и собрать общую сумму 42,854тыс рублей что составляет 5,14 % от стоимости проекта .
Кто за данное предложение, прошу голосовать.
«За» -  63
«Против» - 0
«Воздержался» - 0
Решение принято: принять участие каждому жителю, взнос  с  человека не менее  - 200 руб, общий вклад  42,854тыс.рублей

Вопрос № 4

Слушали: Шваб Галину Петровну, главу Мокрушинского сельсовета
Следующий вопрос – выбор  инициативной группы.
Предлагаю  состав  организационной группы  оставить, переименовав  ее в инициативную.  Ваши предложения?
Поступило предложение – выбрать состав инициативной группы и считать его в следующем составе:
- председатель Фомина Людмила Юрьевна, заведующая филиалом «Мокрушинский СДК» МБУК «ЦКС Казачинского района»  (с. Мокрушинское, ул. Опытная д. 20 кв. 2, тел. 8(39196)75-139);
Члены инициативной группы:
- Блонская Наталья Анатольевна, библиотекарь МБУК Казачинская межпоселенческая центральная библиотека (адрес: с. Мокрушинское, ул. Куйбышева, д. 53 кв. 2, тел. 8(39196)75-139) ответственная за информирование о подготовке и реализации проекта;
- Жупикова Лариса Геннадьевна, представитель ИП «Наумова И.П.» (с. Мокрушинское ул. Опытная д. 1 кв. 2, тел. 8-923-571-0665), ответственная за сбор денежных средств
- Игнатьев Александр Анатольевич, электромонтер МБДОУ «Мокрушинский детский сад» (с. Мокрушинское, ул. Опытная д. 20 кв. 2, тел. 8(39196)75-164);
- Кайзер Валентина Анатольевна, вет. санитар Мокрушинского ветпункта КГКУ «Казачинский отдел ветеринарии» (с. Мокрушинское, ул. Полевая д. 2 кв. 2, тел. 8-923-295-0080);
- Решетникова Тамара Николаевна, председатель Совета ветеранов, пенсионер (с. Мокрушинское, ул. Заливская  д. 14 кв. 1, тел. 8-923-576-0183);
 - Кириллова Светлана Юрьевна, учитель МБОУ «Мокрушинская СОШ» (с. Мокрушинское, ул. Заливская  д. 19 кв. 2, тел. 8-923-306-0648);
- Рябова Наталья Валентиновна, медсестра Мокрушинского отделения сестринского ухода «Казачинская РБ» (с. Мокрушинское, ул. Октябрьская  д. 14, тел. 8-929-331-6211);

 «За» -  63
«Против» - 0
«Воздержался» - 0

[bookmark: _GoBack]
Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и
принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	63

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Создание и обустройство тренажерного зала
2. Ремонт фойе и зрительного зала Мокрушинского сельского Дома культуры

	3.
	Наименование проекта выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Ремонт фойе и  зрительного зала Мокрушинского сельского Дома культуры

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного проекта, чел.
	61

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	832,688 руб.

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений
от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	42,854 руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений,
за исключением поступлений от предприятий  и организаций муниципальной формы собственности)на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)
	58,200 руб.

Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист)  на 2  л.
Подписи:
	Глава Мокрушинского сельсовета

________________________________/Г.П. Шваб/
           (подпись)                                               (ФИО)

	Председатель собрания граждан

_______________________________ /Г.П. Шваб_/
           (подпись)                                               (ФИО)

	Секретарь собрания   граждан

______________________________ /С.В. Беляева/
           (подпись)                                               (ФИО)